Iudaei, qui ex eadem origine ueniunt; alio secundum doctrinam, ut filius eius in ea re quisque appelletur, a quo aliquid didicit, sicut filios suos appellat apostolus, qui ab illo didicerunt euangelium; tertio secundum imitationem, sicut filios Abrahae nos uocat apostolus, quod eius fidem imitamur (cf. Gal 3,7). Duobus ergo modis peccatores infideles Iudaei filii diaboli uocantur a domino, uel quod ab ipso impietatem didicerunt, sicut de ipso diabolo apostolus dicit: *Qui nunc operatur in filiis diffidentiae* (Eph 2,2); uel quod eum imitantur, quod magis pertinet ad id, quod de illo dictum est: *Et in ueritate non stetit*, quia et ipsi Iudaei in ueritate le(136)gis, quae sibi data est, non steterunt eodem domino adtestante et dicente: *Si crederetis [125] Moysi, crederetis et mihi; ille enim de me scripsit* (Io 5,46). Secundum eorumdem peccatorum uenena etiam serpentum et uiperarum genera uocantur.

(2). Ad imaginem autem dei factum hominem non tantum genesis sed etiam apostolus clamat, cum dicit: *Vir quidem non debet uelare caput, cum sit imago et gloria dei, mulier autem gloria uiri* (1 Cor 11,7). Et ut manifeste intellegatur non secundum uetustatem peccati, quae corrumpitur, sed secundum spiritalem conformationem factum esse hominem ad imaginem dei, item apostolus monet, ut exuti consuetudine peccatorum, id est uetere homine, induamus nouam uitam Christi, quem

demostrarnos que eso lo perdimos en otro tiempo, habla de renovación. Estas son sus palabras: *Despojándoos del hombre viejo con sus obras, revestidos del nuevo, que se renueva por el conocimiento de Dios según la imagen de quien lo creó*. Por tanto, los hombres renovados a su imagen y hechos semejantes a él en el amor incluso a los enemigos son hijos de Dios. En efecto, el Señor dice que nosotros debemos amar a nuestros enemigos para ser semejantes a nuestro Padre que está en los cielos. Que Dios dejó eso en nuestro poder lo enseña la Escritura al decir: *Les dio poder para llegar a ser hijos de Dios*. En cambio, a los hombres se les llama hijos del diablo cuando imitan su impía soberbia, se apartan de la luz y excel-situd de la sabiduría y no creen a la verdad. A estos argüía el mismo Señor cuando dijo: *Vosotros tenéis por padre al diablo*, etc. A este texto evangélico se ajustan las palabras del profeta: *Yo dije: Todos vosotros sois dioses e hijos del Altísimo; pero moriréis como hombres y caeréis como uno de los príncipes*.

Ex 20,12 y Lc 9,59-60 NO SE OPONEN

6. Sobre el texto del Exodo: *Honra a tu padre y a tu madre*. Los maniqueos afirman que este texto en que se ordenó honrar a los padres se opone a aquel otro del Evangelio en el que el Señor respondió: *Deja que los muertos entierren a sus muertos; tú, en cambio, ven y anuncia el reino de Dios, a aquel que le había dicho: Iré antes a dar sepultura a mi padre*.

nouum hominem appellat. Et ut doceat hoc nos aliquando amisisse, renouationem illam uocat. Nam ita loquitur: *Expoliantes uos ueterem hominem cum actibus eius induite nouum, qui renouatur in agnitionem dei secundum imaginem eius, qui creauit eum* (Col 3,9-10). Filii ergo dei sunt homines renouati ad eius imaginem et ei similes facti usque ad dilectionem inimici, sicut dominus dicit diligere nos debere inimicos nostros, ut similes sinus patri nostro, qui in caelis est (cf. Mt 5,44-45). Quod in potestate nostra ab ipso deo esse positum docet scriptura, cum dicit: *Dedit eis potestatem filios dei fieri* (Io 1,12). Filii autem diaboli dicuntur homines, cum imitantur eius impiam superbiam et a luce atque celsitudine sapientiae decidunt et non credunt ueritati, quales dominus arguit, cum dicit: *Vos ex patre diabolo estis* (Io 8,44) et cetera. Cui loco euangelico propheta consonat dicens: *Ego dixi, dii estis et filii altissimi omnes; uos autem sicut homines moriemini et sicut unus de principibus cadetis* (Ps 81,6-7).

[126] 6 (VI). De eo quod scriptum est in exodo: *Honora patrem tuum et matrem tuam* (Ex 20,12). Huic etiam loco, ubi de honorandis parentibus deus praecepit, illum euangelii locum Manichaei dicunt esse contrarium. Vbi dominus cuidam dicenti: *«Ibo primum, ut sepeliam patrem meum»* respondit: *Sine mortuos, mortuos suos sepeliant; tu autem ueni et adnuntia regnum dei* (Lc 9,59.60). Quod eodem modo soluitur,

La solución aquí es idéntica a la dada al texto antes mencionado¹³ que se refería al abandono de la mujer *por el reino de los cielos*. Ciertamente debemos honrar a los padres, a los que, no obstante, sin caer en impiedad ninguna, despreciamos para entregarnos al anuncio del reino de Dios. Si por esa frase se opone el Evangelio al Antiguo Testamento, comienza a oponerse también al Apóstol que exhorta a los hijos a que honren a sus padres y a los padres a que amen a sus hijos. Y no sólo esto, sino que hasta el Señor parecería contradecirse a sí mismo —cosa absurda de creer— porque en otro lugar dice a un hombre que buscaba la vida eterna: *Si quieres llegar a la vida, guarda los mandamientos*, entre los cuales menciona a aquél: *Honra a tu padre y a tu madre*. También mediante el cumplimiento de estos mandamientos se crece en el amor de Dios, en lo que radica toda la perfección. En efecto, el amor al prójimo es un peldaño para llegar al amor de Dios¹⁴. Por eso, cuando aquel hombre le responde que ya había cumplido todos aquellos mandamientos, le indica que aún le faltaba una cosa, si quería ser perfecto; a saber, vender sus posesiones, dar lo recabado a los pobres y seguirle. De donde resulta claro que se ha de honrar a los padres en la justa medida¹⁵, y que conviene despreciarlos sin la menor duda, si se los compara con el amor de Dios, particularmente si son un impedimento para él. También hallas escrito en el Antiguo Testamento: *Quien dice a su padre o a su madre: «No os conozco», y no reconoce*

quo illud superius. Vbi de uxore relinquenda dictum est «propter regnum caelorum», quia et parentes honorare debemus et eos tamen propter adnuntiationem regni dei nulla impietate contemnimus. Nam si uetere testamento contrarium est euangelium propter istam sententiam, incipit etiam apostolo esse contrarium, qui et filios monet, ut honorent parentes, et parentes, ut diligant filios (cf. Eph 6,2s; Col 3,20s). Non solum autem, sed etiam dominus uidebitur sibi esse contrarius —quod credere nefas est—, quia loco alio dicit homini quaerenti uitam aeternam: *Si uis uenire ad uitam, serua mandata*, in quibus etiam illud commemorat: *Honora patrem et matrem*. Quibus mandatis perfectis etiam ad dilectionem dei crescitur, in qua est tota perfectio. Nam dilectio proximi certus gradus est ad (137) dilectionem dei. Et ideo respondentem, quod «omnia illa mandata seruaui», dicit unum ei deesse, si uult esse perfectus, ut uendat omnia, quae habet, et det pauperibus et sequatur eum (cf. Mt 19,17s). Ex quo manifestum est et honorem parentum in gradu suo esse seruandum et eos tamen in diuini amoris comparatione, praesertim si impedimento sunt, nulla dubitatione oportere contemni. Nam et in scripturis ueteribus habes positum: *Qui dicit patri aut matri: non noui uos, et*

¹³ En 3,1.

¹⁴ Véase *Comentario al evangelio de San Juan* 17,8.

¹⁵ Véase *Sermón* 62,8; 65 A 1.5-11; 72 A,3.

a sus hijos, ése ha conocido tu alianza. Por tanto, si en el Nuevo Testamento se recomienda el amor a los padres y en el Antiguo el desprecio a los mismos, de una y otra parte resulta que los dos Testamentos van de acuerdo.

EX 20,5 Y MT 5,45 NO SE OPONEN

7 [1]. Sobre este texto del Exodo: *Yo soy un Dios celoso que castiga en los hijos los pecados de los padres que me odian, hasta la tercera y cuarta generación*¹⁶. Según los maniqueos este texto se opone a aquel otro del Evangelio en el que dice el Señor: *Sed misericordiosos como vuestro Padre celestial que hace salir su sol sobre buenos y malos*, y también a las palabras del Señor según las cuales se ha de *perdonar al hermano que peca no sólo siete, sino setenta veces siete*. Si yo le preguntara a ellos si Dios no castiga a sus enemigos, sin duda se llenarían de turbación. Pues dicen que Dios tiene preparada una cárcel eterna¹⁷ para la raza de las tinieblas, que, según ellos, es enemiga de Dios. Pero esto es poco, porque no dudan en sostener que ha de castigar incluso a sus propios miembros junto con esa raza de las tinieblas. Sin embargo, cuando llegan a los textos del Antiguo y Nuevo Testamento, fingen ser demasiado buenos¹⁸ para engañar a los ignorantes y acusar